ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.02.2023 № 606

Об отчете Уполномоченного
по защите прав предпринимателей
в Тюменской области за 2022 год

Заслушав отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Тюменской области за 2022 год, рассмотрев решение комитета областной
Думы по экономической политике и природопользованию, в целях реализации
пункта 2.9 задач, закрепленных Стратегией деятельности Тюменской
областной Думы седьмого созыва, в соответствии с пунктом 32 части первой
статьи 28, статьями 31 и 33 Устава Тюменской области областная Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отчет Уполномоченного по защите прав предпринимателей
в Тюменской области за 2022 год принять к сведению.

2. Предложить Уполномоченному по защите прав предпринимателей
в Тюменской области продолжить работу по реализации своих полномочий,
уделив особое внимание следующим вопросам:

содействие органам государственной власти Тюменской области,
осуществляющим функции контрольно-надзорной деятельности, в подготовке
методических рекомендаций о прохождении контрольно-надзорных
мероприятий с указанием контактных данных Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Тюменской области;

взаимодействие с контрольно-надзорными ведомствами, направленное
на выявление проблемных вопросов при осуществлении контрольно-надзорной
деятельности, проведение мероприятий информационно-разъяснительного
характера для субъектов предпринимательства в целях профилактики
нарушений обязательных требований;

проведение рабочих встреч, «круглых столов», иных мероприятий,
направленных на выявление проблем субъектов предпринимательства
Тюменской области, в том числе в связи с санкционными ограничениями,
административным давлением;

информирование, консультирование предпринимателей Тюменской
области по вопросам предоставления мер государственной поддержки
в условиях санкционного кризиса и частичной мобилизации;

повышение уровня информированности предпринимательского
сообщества о возможностях и практике внесудебного урегулирования споров
(медиации);

2

проведение информационных мероприятий, направленных
на разъяснение актуальных вопросов применения новых норм налогового
законодательства субъектами предпринимательской деятельности;

расширение состава отраслевых общественных представителей
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Тюменской области
в целях всестороннего рассмотрения поступающих от предпринимателей
обращений;

популяризация использования предпринимателями для подачи
обращений платформы «ЗаБизнес.РФ» в целях снижения неправомерного
административного давления со стороны правоохранительных органов.

Председатель областной Думы              Ф.Г. Сайфитдинов